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wej powierzchni 229,69 km2 (Ryc. 1). Prze-
słanki do założenia parku narodowego w 
centralnej części Beskidu Niskiego wynikały 
z licznych walorów przyrodniczych tego rejo-
nu, a przede wszystkim z potrzeby objęcia 
najwyższą formą ochrony typowego krajobra-
zu (Ryc. 2) najniższej części polskich Kar-
pat (Czaderna 2009). Kolejnym kluczowym 
powodem było położenie Parku na skrzyżo-
waniach głównych korytarzy ekologicznych 
„północ-południe” oraz „wschód-zachód” 
(Czaderna 2009). Warto podkreślić, że te-
ren, na którym obecnie znajduje się Park, 

WSTĘP

Koncepcja utworzenia parku narodo-
wego w Beskidzie Niskim po raz pierwszy 
przedstawiona została przez Komitet Ochro-
ny Przyrody i Jej Zasobów Polskiej Akade-
mii Nauk w 1975 r. Projekt ten obejmował 
propozycję prawnej ochrony masywu Magu-
ry Wątkowskiej, Magury Małastowskiej oraz 
pasma Dziamery i Ostrej Góry (SzafrańSki 
2009). W 1981 r. dr Stefan Michalik zapro-
ponował utworzenie sieci obszarów chronio-
nych w Karpatach, z uwzględnieniem 9 tys. 
ha w masywie Magury Wątkowskiej, a 
1983 r., Komitet Ochrony Przyrody Polskiego 
Towarzystwa Leśnego wystąpił z propozycją 
utworzenia parku narodowego na obszarach 
Magury Wątkowskiej i masywu Mareszki. W 
1991 r. prof. dr hab. Stefan Michalik prze-
prowadził kompleksową waloryzację przyrod-
niczą, uzasadniającą konieczność utworze-
nia Magurskiego Parku Narodowego. Oprócz 
wymienianych wcześniej terenów, w skład 
Parku wchodzić miały obszary pasm Uher-
ca, Feszówki, Działu, Nad Tysowym, Baranie 
oraz enklawy nieleśne w dolinach Ciecha-
ni, Żydowskiego, Huty Polańskiej i Świe-
rzowej Ruskiej (SzafrańSki 2009). Dnia 30 
lipca 1991 r. wojewoda krośnieński zwrócił 
się do ministra Ochrony Środowiska, Zaso-
bów Naturalnych i Leśnictwa z wnioskiem o 
utworzenie Magurskiego Parku Narodowego. 
Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 24 listopada 1994 r., Park rozpoczął 
funkcjonowanie 1 stycznia 1995 r. (Szafrań-
Ski 2009). 

Obszar Parku rozciąga się na 
194,39 km2, zaś jego otulina na dodatko-
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Ryc. 1. Mapa Magurskiego Parku Narodowego 
wraz z otuliną Parku.

błękitne pole – teren MPN z uwzględnieniem obszaru 
otuliny, zielona linia – granica MPN. W prawym gór-
nym rogu, lokalizacja MPN na mapie Polski (Geoserwis 
GDOŚ 2019, zmieniona).
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siedliskach wilgotniejszych można spotkać 
nadrzeczną olszynę górską, bagienną olszynę 
górską oraz łęg jesionowy i typowy dla sie-
dlisk niżowych, ols bagienny. Lasy szpilkowe 
i mieszane, będące drugą grupą zbiorowisk, 
mają charakter porolny, wynikający z ten-
dencji zmian niegdyś użytkowanych rolni-
czo gruntów w kierunku zbiorowisk leśnych. 
Do zbiorowisk zaroślowych należą zarośla z 
wrześnią pobrzeżną Myricaria germanica i 
wikliny nadrzeczne. Na śródleśnych młakach 
występują zarośla bagienne z wierzbą uszatą 
Salix aurita. W skład obszarów nieleśnych, 
zajmujących niespełna 5% powierzchni Par-
ku, wchodzą 34 zespoły i zbiorowiska w 
randze zespołów. Wyróżnić można tu przede 
wszystkich zbiorowiska łąkowe i szuwarowe. 
Najczęściej występują w tym rejonie łąki i 
pastwiska świeże, m. in. niżowa łąka raj-
grasowa, łąka mieczykowo-mietlicowa i zbio-
rowiska zastępcze dla łąk świeżych. W wil-
gotniejszych miejscach obecne są łąki ostro-
żeniowe i zespoły ziołorośli łąkowych, np. 
ziołorośla wiązówkowo-bodziszkowe. Wśród 
szuwarów można wyróżnić: szuwar trzcino-
wy, pałkowy, turzycowy, mozgowy, skrzypu 
bagiennego Equisetum fluviatile oraz wysoki 
i niski zespół szuwarów mannowych. Tor-
fowiska niskoturzycowe reprezentowane są 
przez młakę kozłkowo-turzycową. Ziołoro-
śla z lepiężnikiem białym Petasites albus i 
różowym Petasites hybridus oraz śródleśna 
młaka ziołoroślowa z kniecią błotną Caltha 
palustris i świerząbkiem orzęsionym Chaero-
phyllum hirsutum, to przykłady obecnych w 
Parku zbiorowisk ziołoroślowych. W miej-
scach pozostałości kultury łemkowskiej, jak 
np. cerkwiska i cmentarze, obecne są zbio-
rowiska synantropijne, zwłaszcza zespół cha-
bra miękkowłosego Centaurea mollis, które-
go siedlisko opisane zostało właśnie w MPN 
(Czaderna 2009, michalik 2009). Obecne są 
także relikty dawnych kultur ogrodowych 
(Dubiel i współaut. 1998). Teren Magurskie-
go Parku Narodowego jest również dobrym 
miejscem do obserwowania wtórnej sukce-
sji roślin na terenie opuszczonych wsi po-
łemkowskich (zaJDel 1997, fraczek i zbo-
rowSka 2010). Na różnorodność florystyczną 
składa się około 800 gatunków roślin na-
czyniowych, spośród których 56 to gatunki 
chronione (zarzycka 2001, Czaderna 2009, 
zemanek 2009). Na uwagę zasługują mchy 
(mierzeńSka 2001, Stebel 2011), m.in. obję-
ty ochroną ścisłą bezlist okrywowy Buxbau-
mia viridis (kozik i Vončina 2012). 

Znajdujący się w godle Magurskiego 
Parku Narodowego orlik krzykliwy Clanga 
pomarina jest jednym z gatunków priory-
tetowych ochrony awifauny Parku (Ryc. 3). 
Ponadto, występuje tu szereg innych rzad-
kich i zagrożonych gatunków ptaków, m.in. 

jest obszarem przejściowym między Karpa-
tami Wschodnimi a Karpatami Zachodnimi. 
Walory przyrodnicze Magurskiego Parku Na-
rodowego widoczne są zarówno w przyrodzie 
nieożywionej, jak i ożywionej. Z punktu wi-
dzenia geologicznego, dominującym zespołem 
jest flisz karpacki z podłożem płaszczowiny 
magurskiej, a w niewielkim stopniu też du-
kielskiej i śląskiej. Najbardziej charaktery-
stycznymi krajobrazowo punktami są Wo-
dospad Magurski i Diabli Kamień (michalik 
1995). W pokrywie glebowej Magurskiego 
Parku Narodowego dominują gleby brunat-
ne, występujące na 85-90% powierzchni 
Parku. Przeważają wśród nich gleby brunat-
ne mezotroficzne i eutroficzne (wyługowane i 
oglejone). Gleby kwaśne stanowią 25% gleb 
brunatnych. Pozostałe utwory glebowe, zaj-
mujące 10-15%, to głównie gleby glejowe i 
mady. Na obszarze tym spotyka się także 
gleby torfowe (Skiba i Drewnik 2000). 

Bogactwo flory jest ściśle związane ze 
zbiorowiskami roślinnymi. Naturalne zbio-
rowiska, na które składa się 57 zespołów 
roślinnych lub jednostek równorzędnych, 
stanowią zdecydowaną większość wszyst-
kich siedlisk. Pomimo że 95% powierzchni 
Parku stanowią zbiorowiska leśne, większą 
różnorodnością odznaczają się zbiorowiska 
nieleśne. Spośród 16 naturalnych zespołów 
leśnych i zbiorowisk w randze zespołów, 
najczęściej spotykanym jest buczyna kar-
packa, która składa się na charakter krajo-
brazowy leśnej części MPN. Ciekawostką jest 
obecność rzadkich w Karpatach jaworzyn: 
karpackiej, górskiej z języcznikiem zwyczaj-
nym Phyllitis scolopendrium i miesiącznico-
wej (Czaderna 2009, michalik 2009). Cen-
nym podzespołem buczyny karpackiej jest 
wschodniokarpacki podzespół z kostrzewą 
górską Festuca drymeja oraz podzespoły wil-
gotne z czosnkiem niedźwiedzim Allium ursi-
num i miesiącznicą trwałą Lunaria rediviva. 
Spotyka się także grąd subkontynentalny. W 

Ryc. 2. Krajobraz charakterystyczny dla MPN. 
Fot. D. Nowak. 
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garis, traszki karpackiej Lissotriton montan-
doni i traszki grzebieniastej Triturus crista-
tus. Na terenie MPN występuje 15 gatun-
ków ryb. Najliczniejszym przedstawicielem 
tutejszej ichtiofauny są: szczebla potokowa 
Phoxinus phoxinus, kleń Squalius cepha-
lus i brzanka Barbus meridionalis. Wśród 
bezkręgowców bogata jest fauna pędrusi i 
ryjkowców (PetrySzak 2003) oraz kózkowa-
tych (kubiSz i hilSzczańSki 1992), reprezen-
towanych tu np. przez licznie występującą 
nadobnicę alpejską Rosalia alpina (Ryc. 4) 
(koSior i współaut. 1999). Obecni są także 
liczni przedstawiciele pajęczaków (rozwałka 
2014), żukokształtnych (Górz 2012), mo-
tyli dziennych (artemiuk i łoPucki 2011) i 
rodziny trzmielowatych (koSior i współaut. 
2001). Nie sposób pominąć występującego 
na terenie Parku biegacza urozmaiconego 
Carabus variolosus oraz raków, np. szla-

orzeł przedni Aquila chrysaetos, puszczyk 
uralski Strix uralensis, sóweczka Glaucidium 
passerinum, włochatka Aegolius funereus, 
muchołówka mała Ficedula parva, mucho-
łówka białoszyja Ficedula albicollis, jarzą-
bek zwyczajny Tetrastes bonasia, a także 
dzięcioł trójpalczasty Picoides tridactylus i 
dzięcioł białogrzbiety Dendrocopos leucotos 
(Stój 1992, czuchnowSki i współaut. 2003, 
wilk i wpółaut. 2016). Teriofauna jest re-
prezentowana m.in. przez ssaki z rzędu 
drapieżnych, jak niedźwiedź brunatny Ur-
sus arctos, wilk szary Canis lupus, lis rudy 
Vulpes vulpes, ryś euroazjatycki Lynx lynx 
czy żbik europejski Felis silvestris. Licznie 
na terenie Parku występują przedstawicie-
le jeleniowatych, jak jeleń szlachetny Ce-
rvus elaphus, sarna europejska Capreolus 
capreolus, a sporadycznie łoś euroazjatyc-
ki Alces alces (Jamrozy i współaut. 2000, 
Gula i współaut. 2002). Gatunkiem, który 
pojawił się stosunkowo niedawno na tere-
nie MPN, jest bóbr europejski Castor fiber. 
Po reintrodukcji na początku lat 80. XX 
w., w 2007 r. liczebność tego gatunku oce-
niano już na ok. 60 osobników (Jamrozy i 
Górecki 2009, zbyryt i zbyryt 2013). W 
skład parkowej herpetofauny wchodzą naj-
bardziej rozpowszechnione w Polsce gatun-
ki gadów, czyli jaszczurka zwinka Lacerta 
agilis, jaszczurka żyworodna Zootoca vivipa-
ra i padalec kolchidzki Anguis colchica, a 
także zaskroniec zwyczajny Natrix natrix i 
żmija zygzakowata Vipera berus. Pojedyncze 
doniesienia mówią o obecności w otulinie 
Parku gniewosza plamistego Coronella au-
striaca, a w pobliżu granicy MPN, najrzad-
szego węża w Polsce, tj. węża Eskulapa Za-
menis longissimus. Informacje te wymagają 
jednak potwierdzenia. Na uwagę zasługuje 
obecność wszystkich krajowych płazów ogo-
niastych: salamandry plamistej Salamandra 
salamandra, traszki górskiej Ichthyosaura 
alpestris, traszki zwyczajnej Lissotriton vul-

Ryc. 3. Orlik krzykliwy Clanga pomarina, gatunek 
będący w godle MPN. Fot. D. Nowak.

Ryc. 4. Nadobnica alpejska Rosalia alpina. Fot. 
D. Nowak.

Ryc. 5. Architektoniczne pozostałości po kulturze 
łemkowskiej z terenu MPN i otuliny Parku. 

a – chyża łemkowska w Olchowcu, b – cerkiew gre-
kokatolicka w Kotani, c – cerkiew grekokatolicka w 
Krempnej, d – cerkiew grekokatolicka w Chyrowej. Fot. 
J. Różański.
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regionalnego rzeźby. Badacz ten podjął na-
stępnie prace nad wpływem odporności pod-
łoża i stylu tektoniki na formowanie się gór-
skich grzbietów. Uzyskane w tych badaniach 
dane zostały uwzględnione w mapie geomor-
fologicznej Polski (Starkel 1980). Warto tak-
że wspomnieć o odkryciach kotarby (1970) 
oraz lacha (1971a, 1971b, 1975), dotyczą-
cych uwarunkowań geologicznych oraz od-
działywania człowieka na morfologiczny cha-
rakter obszarów sąsiadujących z obecną lo-
kalizacją MPN. 

Badania pedologiczne, a więc związane 
z gleboznawstwem, prowadzone były mniej 
więcej od połowy XX w. Początkowo do-
tyczyły one przede wszystkim analiz gleb 
uprawnych (np. komornicki i współaut. 
1958, DobrzańSki 1963, uziak 1963). Na-
stępnie, prowadzono również badania z za-
kresu funkcjonowania granicy rolno-leśnej 
(aDamczyk i współaut. 1973) i porowatości 
fliszowych skał macierzystych (maciaSzek i 
wóJcik 1990). Po powstaniu MPN, pod kie-
rownictwem prof. dr hab. Stefana Skiby zo-
stały przeprowadzone kompleksowe badania 
gleboznawczo-kartograficzne, których efektem 
było opracowanie mapy glebowej Parku (Ski-
ba i współaut. 2000). Materiały te posłuży-
ły do tworzenia Planu Ochrony MPN (Skiba 
1999). Szczegółowa charakterystyka gleb i 
ich mapa została opublikowana w monogra-
fii Przyroda Magurskiego Parku Narodowego 
(Górecki i współaut. 2003). 

Ogólne analizy hydrologiczne tego regio-
nu prowadzono od lat 80. XX w. (np. dy-
nowSka 1971, Punzet 1972). Badania z tam-
tego okresu dotyczyły rzek Ropy (np. SoJa 
1973) i Bystrzanki (SoJa 1981). Przeprowa-
dzono również obserwacje wpływu przemian 
środowiska na obieg wody, a także pogłębie-
nia koryt rzecznych (lach 1975, SoJa 1988, 
lach i wyżGa 2001). Później przeanalizowa-
no także warunki przemian opadu atmosfe-
rycznego w odpływ o różnym stopniu zago-
spodarowania, na przykładzie zlewni rzeki 
Jasiołki (żychowSki 2000). Ciekawe wyni-
ki dotyczą także spływu powierzchniowego 
(SłuPik 1973). Istotne są także dane zwią-
zane z różnymi parametrami hydrologiczny-
mi, gromadzone przez działającą od 1968 r. 
Stację Naukową IGiPZ PAN w Szymbarku. 
W ostatnim dziesięcioleciu ciekawe badania 
dotyczyły czynników warunkujących wystę-
powanie drobnoustrojów w wodach, m.in. 
takie analizy wykonywano na Wisłoce i Ry-
jaku (Lasek 2011, 2013, 2014). Ogólne in-
formacje o wodach powierzchniowych, pod-
ziemnych, ich jakości i zagrożeniach, można 
znaleźć w opracowaniach SoJa (2009) oraz 
laSek i Siwka (2012).

Badania klimatologiczne w Beskidzie Ni-
skim rozpoczęto już w XIX w. dzięki stacji 

chetnego Astacus astacus. Od pewnego cza-
su regularnie notuje się obecność modliszki 
zwyczajnej Mantis religiosa (Pawelec 2003).

Należy również wspomnieć, iż miejscowo-
ści znajdujące się w granicach Parku i otu-
liny, bogate są w historię związaną między 
innymi z okresem I i II Wojny Światowej. 
Chaty zwane chyżami (Ryc. 5a) i liczne cer-
kwie (Ryc. 5b-d), przypominają o niegdysiej-
szym, licznym zamieszkiwaniu tych rejonów 
przez Łemków.

HISTORIA BADAŃ W MAGURSKIM 
PARKU NARODOWYM

Przedstawione powyżej walory części Be-
skidu Niskiego, w której obecnie zlokali-
zowany jest Magurski Park Narodowy, od 
dawna wzbudzały zainteresowanie badaczy 
przyrody, historii i antropologii (zwłaszcza 
etnologii i etnografii). Niewątpliwie, dziedzi-
nami o najstarszej tradycji badawczej w tym 
regionie są nauki geologiczne, pedologiczne, 
hydrologiczne, klimatologiczne, a także zoo-
logiczne i botaniczne, z uwzględnieniem li-
chenologii i mykologii.

Historia badań nad geologicznymi uwa-
runkowaniami rzeźby terenu Beskidu Niskie-
go miała początek jeszcze w drugiej połowie 
XIX w. Wyznaczony został podział warstw, 
na których obecnie znajduje się jednostka 
magurska, a więc warstwy ropianieckie i 
magurskie (Paul 1869). Kontynuowane przez 
Paula oraz innych naukowców badania do-
prowadziły do ustalenia zarysu litostratygra-
fii oraz zarysu tektonicznego jednostki ma-
gurskiej. Następnie, w rejonie Świątkowej 
wyodrębniono łupki grybowskie (bohm 1931, 
teiSSeyre 1932), a w 1956 r. określono ich 
wiek na oligoceński (kozikowSki 1956). Ze-
brane przed II wojną światową dane zostały 
podsumowane w Regionalnej Geologii Polski 
(ŚwiDzińSki 1953). W 1985 r. na przedpolu 
płaszczowiny magurskiej (okolice Osobni-
cy) wydzielona została płaszczowina jasiel-
ska (koSzarSki 1985). Do ważniejszych od-
kryć należy także wyodrębnienie piaskowców 
z Mszanki (warchałowSka-PazDrowa 1930) 
oraz zaklasyfikowanie i wprowadzenie nazwy 
piaskowców cergowskich (teiSSeyre 1932).

Podział i ogólna charakterystyka rzeźby 
terenu Beskidu Niskiego po raz pierwszy zo-
stała opisana na początku XX w., z podkre-
śleniem zależności ukształtowania terenu od 
struktury podłoża, co przekłada się na rusz-
towy typ gór i subsekwencję tamtejszych 
dolin (SmoleńSki 1911). Następnie klima-
SzewSki (1935) dokonał podziału Beskidu 
Niskiego i wskazał na zależność rzeźby od 
odporności podłoża i ewolucji morfologicznej. 
Z kolei głównym przedmiotem zainteresowa-
nia Starkla (1972) był opis zróżnicowania 
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był projekt dwudziestoletniego Planu Ochro-
ny Parku.

Ichtiofauna obecnego obszaru MPN przez 
długi czas była słabo poznana. Pierwsze in-
formacje dotyczące ryb pojawiły się na po-
czątku lat 80. (rolik 1971), ale obszerniej-
sze dane zostały opracowane i opublikowa-
ne już za czasów istnienia MPN (włoDek i 
Skóra 1999). Kompleksowe badania nad 
ichtiofauną i jej zagrożeniami wykonano 
w Parku dopiero w XXI w. (kukuła 2002). 
Bardzo słabo poznanymi grupami omawia-
nego rejonu są płazy i gady. Pierwsze pra-
ce o herpetofaunie tych obszarów opubli-
kowano pod koniec XX w (ŚwieraD 1988, 
michalik 1995). Dokładniejsze prace mo-
nitoringowe zaczęto prowadzić dopiero po 
powstaniu Parku (babik i rafińSki 2001). 
Awifauna Parku stała się obiektem dokład-
niejszych badań w latach 1984-1992. Pro-
jektowany wówczas obszar MPN objęto in-
wentaryzacją, która wykazała obecność 137 
gatunków ptaków (Stój 1992). Inwentaryza-
cja obejmowała wówczas także Jaśliski Park 
Krajobrazowy (Stój 1997). Badano również 
zasiedlenie obecnego obszaru Parku przez 
wybrane gatunki ptaków, np. bociana czar-
nego Ciconia nigra (Stój 1991, 1995) i orła 
przedniego (Stój 2004, 2006). Prowadzone 
w latach 1997-2001, kompleksowe badania 
nad awifauną zostały wykorzystane do pro-
jektu Planu Ochrony Parku (waSilewSki i 
zaJchowSki 2000, PikunaS 2001, czuchnow-
Ski i współaut. 2003). Podobnie jak w przy-
padku awifauny, teriofaunę tych terenów 
wnikliwiej zaczęto badać dopiero po powsta-
niu Magurskiego Parku Narodowego. Wcze-
śniejsze wzmianki o faunie ssaków tych ob-
szarów, pojawiły się w literaturze jedynie w 
odniesieniu do diety sów (kulczycki 1964), 
w danych haitlinGera i SzySzki (1977) oraz 
w Atlasie rozmieszczenia ssaków w Polsce 
(Pucek i raczyńSki 1983). Po 1995 r. po-
wstały licznie publikacje z zakresu inwenta-
ryzacji, ekologii czy wymogów siedliskowych 
i dynamiki populacyjnej ssaków (np. Jamro-
zy i tomek 1997, Jamrozy 2001, Jamrozy i 
Górecki 2003). Opracowania te były także 
podstawą dla Planu Ochrony Fauny Parku 
(Jamrozy i współaut. 2000). 

BADANIA NA OBSZARZE 
MAGURSKIEGO PARKU NARODOWEGO 

W LICZBACH

Powstanie Magurskiego Parku Narodowe-
go bez wątpienia było dodatkowym impul-
sem dla naukowców do prowadzenia badań 
w tym rejonie Beskidu Niskiego. Wskazuje 
na to między innymi rosnąca liczba wyda-
wanych zgód na prowadzenie badań, liczba 
publikacji i przygotowanych w Parku prac 

meteorologicznej w Pilźnie, powstałej jeszcze 
w zaborze austriackim (hanik 1972). Cha-
rakterystyczna dla Beskidu Niskiego, piętro-
wość klimatyczna opisana została w 1965 r. 
(heSS 1965). Badania te kontynuowano w 
latach kolejnych, efektem czego była dogłęb-
na analiza poszczególnych elementów kli-
matu regionu (michna 1978, heSS i olecki 
1984). W latach 50. XX w., zaczęto prowa-
dzić ciągłe pomiary dotyczące klimatu (ob-
rębSka-Starklowa 1993). 

Historia badań botanicznych z obszarów, 
na których obecnie znajduje się Magurski 
Park Narodowy, sięga XIX w. (wołoSzczak 
1986). Liczne badania nad roślinami na-
czyniowymi miały jednak charakter ogólny, 
tylko w części dotycząc obszaru Parku (np. 
tacik i współaut. 1957, GroDzińSka 1968). 
Lepiej poznane zostały zbiorowiska niele-
śne (Dubiel i współaut. 1999). Na potrzeby 
Planu Ochrony MPN wykonano także pra-
ce inwentaryzacyjne roślin naczyniowych. 
Dane z tych prac dostępne są w bazie kom-
puterowej Regionalny Atlas Roślin (Zając i 
współaut. 2000, dane nieopubl.). Obserwa-
cje lichenologiczne na obszarach dzisiejszego 
MPN rozpoczęto w 1927 r. (motyka 1927). 
Znacznie później opublikowano pracę szacu-
jącą liczbę porostów w Beskidzie Niskim na 
226 gatunków (olech 1974). W 2003 r. na 
bazie materiałów publikowanych wydano ze-
stawienie, z którego wynika, iż w Beskidzie 
Niskim jest 338 gatunków porostów. Zde-
cydowana ich większość występuje także w 
MPN (bielczyk 2003). 

Pierwsze wzmianki o obserwacjach fau-
ny bezkręgowców z tej części rejonu Beski-
du Niskiego pochodzą z drugiej połowy XIX 
w (nowicki 1865). Bardziej zaawansowane 
badania rozpoczęły się po II Wojnie Świa-
towej, a największe zasługi mają badający 
motyle Marian Chrostowski (chroStowSki 
1964) i Jan Rafalski, który rozpoczął w tym 
rejonie badania nad fauną epigeiczną (ra-
falSki 1956, 1958, 1961). Okazyjnie pobie-
rane próby fauny edaficznej w kolejnych la-
tach przyniosły między innymi takie odkry-
cia, jak migracja Polistichus connexus (Co-
leoptera: Carabidae) oraz powrót do fauny 
Polskiej Oxythyrea funesta (Coleoptera: Ca-
rabidae) (Szwałko 1989, woJaS 1991, ku-
biSz i współaut. 1991, kubiSz i hilSzczań-
Ski 1992, PetrySzak i współaut. 1993). Je-
żeli chodzi o bezkręgowce wodne, to warto 
wymienić prace na temat chruścików (Dzię-
Dzielewicz 1919, 1920; tomaSzewSki 1965), 
pluskwiaków wodnych (wróblewSki 1958), 
a także wypławków (GieySztor 1952). Były 
to jedne z pierwszych publikacji o faunie 
wodnych bezkręgowców z tego rejonu Pol-
ski. Czynnikiem determinującym wzmożone 
zainteresowanie fauną bezkręgowców MPN 
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łów dotyczyło edukacji przyrodniczej, leśnic-
twa, finansów i historii regionu. Odnotowa-
no także pojedyncze publikacje związane z 
naukami prawnymi, etnologią, infrastrukturą 
i rozwojem technologicznym (Ryc. 7).

Od chwili powołania Parku prowadzona 
jest dokładna ewidencja przygotowywanych 
tu prac dyplomowych. Przyszli doktorzy, ma-
gistrzy lub inżynierowie, proszeni byli tak-
że o przesłanie jednego egzemplarza pracy 
dyplomowej do biblioteki MPN, co ułatwia 
kolejnym piszącym nawiązanie do wyników 
poprzedników. Do końca 2018 r. na tere-
nie Parku napisanych zostało 8 pozauni-
wersyteckich prac dyplomowych (głównie z 
techników leśnych), 26 prac inżynierskich 
lub licencjackich, 106 prac magisterskich i 
3 rozprawy doktorskie (Ryc. 6), a więc 143 
prace dyplomowe. Najwięcej prac napisano 
w 1999 r. (2 dyplomowe, 3 inżynierskie/
licencjackie, 15 magisterskich). Także lata 
2000 i 2001 były pod tym względem wyjąt-
kowo płodne (Ryc. 6). W latach 2002-2011, 
liczba prac, ustabilizowała się na poziomie 
blisko 10/rok. Niestety od 2012 r. zaobser-
wowany jest wyraźny spadek liczby prac dy-
plomowych wykonywanych na terenie Parku 
(Ryc. 6). Być może jest to stan przejściowy, 
do zmiany którego, przyczyni się również ni-
niejszy artykuł.  

Należałoby w tym miejscu wspomnieć 
także o działalności edukacyjnej prowadzonej 
przez pracowników Magurskiego Parku Na-

dyplomowych (Ryc. 6). Dodatkowo, dzięki 
współpracy z uczelniami, np. Uniwersytetem 
Rolniczym w Krakowie i Uniwersytetem Ja-
giellońskim, pracownicy naukowi i studenci 
wykonujący badania lub praktyki na terenie 
MPN mają do dyspozycji terenowe stacje ba-
dawcze, m.in. w nieistniejących wsiach Ży-
dowskie i Ciechania oraz w pobliżu szczytu 
Baranie.

Rokiem, w którym na podstawie licz-
by wydanych zgód zaobserwowano wzmożo-
ne zainteresowanie prowadzeniem badań w 
MPN był 1997 r., a więc trzeci rok istnienia 
Parku (Ryc. 6). W latach 2001-2017, pomi-
mo znaczącej zmienności między poszczegól-
nymi latami, tendencja ta była wzrostowa 
(Ryc. 6). Rekordową liczbę wydanych zgód 
na badania, odnotowano w 2017 r., nie-
wiele mniej w 2013 r. W 2018 r. nastąpił 
nieoczekiwany, drastyczny spadek ich liczby 
(Ryc. 6).

Od chwili powstania MPN, co roku pu-
blikowano kilka artykułów naukowych, przy-
najmniej w części realizowanych na terenie 
Parku. Wyraźną tendencję wzrostową zaob-
serwowano od 1999 r., a najwyższą liczbę 
publikacji odnotowano w 2009 r. Po 2015 
r. stwierdzono jednak trend spadkowy (Ryc. 
6). Dziedzinami naukowymi, w których pu-
blikowano najwięcej artykułów była zoologia, 
nauki środowiskowe i turystyka (Ryc. 7). Na 
dalszych miejscach pojawiały się botanika, 
geologia i socjologia (Ryc. 7). Kilka artyku-

Ryc. 6. Różne formy badań realizowanych na terenie MPN w latach od 1995 do 2018.
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w Polsce (czwarty od końca listy), już teraz 
można zaobserwować tendencję wzmożo-
nego zainteresowania prowadzeniem badań 
naukowych w tej części Beskidu Niskiego. 
Świadczy to o istotnej roli parków narodo-
wych nie tylko z punktu widzenia ochrony 
przyrody, ale także stwarzania dogodnych 
warunków dla edukacji oraz prowadzenia 
badań w różnych dziedzinach nauki. 

ZASADY PROWADZENIA BADAŃ 
NAUKOWYCH NA TERENIE 

MAGURSKIEGO PARKU NARODOWEGO  

Aby prowadzić badania naukowe w Ma-
gurskim Parku Narodowym należy uzyskać 
zgodę dyrektora Parku, zgodnie z art. 15 
ust. 3 Ustawy o ochronie przyrody z dnia 
16 kwietnia 2004 r. W przypadku, gdy ba-
dania wymagają odstępstw od zakazów do-
tyczących czynności na terenie parku na-
rodowego, zawartych w art. 15 i 52 ust. 1 
Ustawy o ochronie przyrody, należy uzyskać 
zgodę Ministra Środowiska. Zakres i meto-
dyka proponowanych tematów badawczych 
muszą być zgodne z wszystkimi obowią-
zującymi przepisami – Ustawą o ochronie 
przyrody, rozporządzeniami o ochronie ga-
tunkowej, a także z odnośnymi punktami 
Rozporządzenia Rady Ministrów o powołaniu 
MPN. Istotna jest także zgodność propozycji 
badawczych z wytycznymi zawartymi w wie-
loletnim Planie Ochrony i z sugerowanymi w 
nim priorytetami.  

Ubiegać się o prowadzenie badań nauko-
wych w Magurskim Parku Narodowym mogą 

rodowego. Jednym z kluczowych wydarzeń 
było powstanie i udostępnienie w 2004 r. 
Ośrodka Edukacyjnego wraz z Muzeum, w 
sąsiedztwie siedziby Parku, zlokalizowanej 
w miejscowości Krempna, w powiecie jasiel-
skim. Pracownicy muzeum od początku ist-
nienia ośrodka prowadzili działalność z za-
kresu edukacji oraz ochrony i monitoringu 
przyrody. W 2009 r. wyodrębniono w mu-
zeum trzy zespoły: ds. Udostępniania Parku, 
ds. Edukacji i ds. Ochrony Przyrody. Spe-
cjaliści z poszczególnych zespołów realizują 
liczne projekty edukacyjne oraz monitorin-
gowo-badawcze. Przedmiotem jednego z nich 
była identyfikacja szlaków migracyjnych du-
żych ssaków. Przeprowadzono wówczas tak-
że obserwacje przestrzeni żerowiskowej wy-
korzystywanej przez orlika krzykliwego w 
Beskidzie Niskim. W ramach projektu reali-
zowanego w latach 2018-2019, zaplanowano 
przebudowę Ośrodka Edukacyjnego wraz z 
Muzeum, czemu towarzyszyła zmiana nazwy 
na Ośrodek Edukacyjno-Muzealny im. Jana 
Szafrańskiego w Krempnej. Celem inwesty-
cji jest rozszerzenie oraz uzupełnienie oferty 
wystaw i ekspozycji związanych z przyrodą 
i dziedzictwem kulturowym obszaru Magur-
skiego Parku Narodowego. Ekspozycje te, w 
połączeniu z organizacją licznych warszta-
tów edukacyjnych dla młodzieży, mają szan-
sę przyczynić się do zwiększenia zaintereso-
wania realizacją badań na terenie Parku w 
przyszłości. Wiadomo bowiem, że edukacja 
jest podstawą rozwoju nauki. 

Pomimo że Magurski Park Narodowy jest 
jednym z najmłodszych parków narodowych 

Ryc. 7. Wykres podsumowujący liczbę publikacji z terenu MPN, z podziałem na dziedziny nauki.
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nia badaczy tym rejonem. Przedstawiamy także zasady 
udostępniania Parku dla nauki i zachęcamy do realizo-
wania prac dyplomowych oraz projektów badawczych na 
terenie Magurskiego Parku Narodowego.
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zarówno instytucje naukowe, jak i osoby 
prywatne, posiadające odpowiednie kompe-
tencje w danym zakresie badawczym. Oso-
by, które nie są samodzielnymi pracownika-
mi naukowymi, powinny do projektu badań 
dołączyć opinię opiekuna naukowego (przy-
najmniej ze stopniem doktora habilitowane-
go) lub ewentualnie merytoryczne poręcze-
nie ze strony instytucji naukowej, właściwej 
dla danej dyscypliny badawczej. Wpływające 
do MPN propozycje badawcze przegląda i 
wstępnie przygotowuje do akceptacji Zespół 
ds. ochrony przyrody, a zatwierdza Dyrektor 
MPN. W przypadku projektów badawczych i 
monitoringowych znacząco wpływających na 
przyrodę MPN, decyzja o ich akceptacji po-
dejmowana jest na posiedzeniu Rady Par-
ku. MPN informuje wykonawców o wszelkich 
zmianach mogących mieć wpływ na przebieg 
badań. Wraz z zakończeniem projektu ba-
dawczego i opublikowaniem wyników, wyko-
nawca powinien dostarczyć jeden egzemplarz 
opracowania lub jeden egzemplarz woluminu 
czasopisma nieprenumerowanego przez Park. 
W przypadku opracowań niepublikowanych 
np. prac dyplomowych, należy dostarczyć 
jeden oprawiony egzemplarz pracy, a tak-
że nieoprawioną kserokopię lub płytę CD w 
formacie uzgodnionym z pracownikiem me-
rytorycznym MPN. Wszystkich wykonawców 
obowiązuje coroczne sporządzanie sprawoz-
dania z prowadzonych prac. Pragniemy za-
pewnić, iż Magurski Park Narodowy zawsze 
jest otwarty na propozycje projektów badaw-
czych przez wszelkie jednostki naukowe, a 
także osoby prywatne.

ZAKOŃCZENIE

Dotychczas przeprowadzone na tere-
nie Magurskiego Parku Narodowego ba-
dania wskazują, iż obszar ten ma istotny 
wpływ na rozwój dziedzin wiedzy związanych 
przede wszystkim z naukami środowiskowy-
mi. Wzrost zainteresowania naukowców tą 
częścią Beskidu Niskiego w okresie po po-
wstaniu MPN, sugeruje niebagatelny wpływ 
istnienia parków narodowych na badawczy 
rozwój danego regionu. Nadal jednak istnie-
je wiele słabo poznanych dziedzin i tematów 
badawczych dotyczących obecnego obszaru 
Parku. Do takich zagadnień można zaliczyć 
dokładną analizę niektórych grup bezkrę-
gowców, np. ślimaków lądowych, skoczogon-
ków czy dżdżownic, oraz kulturoznawcze i 
etnograficzne badania Łemkowszczyzny. 

S t r es zc zen i e

Zasadniczym celem pracy jest zapoznanie czytelni-
ków z walorami przyrodniczymi i kulturowymi obszaru, 
na którym obecnie zlokalizowany jest Magurski Park Na-
rodowy. Drugim celem było wykazanie wkładu Parku w 
rozwój różnych dziedzin nauki i rosnącego zainteresowa-
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MAGURSKI NATIONAL PARK – MEANING FOR SCIENCE

Summary

The main aim of the presented review is to introduce the readers to the natural and cultural values of the area, 
where nowadays the Magurski National Park is located. The second goal is to demonstrate the importance of the 
Park for the development of many fields of science and the growing interest of the researchers in this region. We 
also wish to introduce the readers to the principles for sharing the Magurski National Park for science, as well as 
invite scientists to conduct their researches in the Park e.g. for diploma thesis or scientific project.
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